
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 186 del 02/12/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 novembre 2008, n. 2058
 
Approvazione dello schema di convenzione tra la Regione Puglia, la Direzione regionale per i Beni
Culturali e Paesaggistici della Puglia, l’Università degli Studi di Foggia, l’Università degli Studi di Bari,
l’Università degli Studi del Salento e il Politecnico di Bari, per la elaborazione della Carta dei Beni
Culturali della Puglia - 2° fase.
 
 
 
 L’Assessore all’Assetto del Territorio, prof.ssa Angela Barbanente, di concerto con l’Assessore al Diritto
allo Studio e Beni Culturali, dott. Domenico Lomelo, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente f.f.
dell’Ufficio Indirizzi regionali di Pianificazione e confermata dal Dirigente del Servizio Assetto del
Territorio e dal Dirigente del Servizio Beni Culturali, riferisce quanto segue:
 
PREMESSO E CONSIDERATO CHE:
• l’attività di pianificazione fonda la sua attendibilità sulla conoscenza del territorio: un elemento che
connota in misura considerevole il territorio pugliese è la forte densità di presenze culturali e
naturalistiche degne di protezione, in gran parte non conosciute;
• tali elementi identitari costituiscono, di per se stessi, un patrimonio da preservare e d’altro canto
assumono un ruolo determinante come risorsa suscettibile di produrre sviluppo culturale ed economico
attraverso una ben pianificata opera di valorizzazione e fruizione, che richiede una preventiva azione di
conoscenza e censimento;
• la conformazione geologica e la posizione geografica del territorio della Puglia hanno prodotto ambienti
naturalistici e l’antropizzazione ha prodotto paesaggi degni di grande interesse; la storia ha stratificato
sul territorio, fin dalle più remote epoche insediamenti preistorici, antichi e medievali, centri storici,
cattedrali, castelli, chiese, masserie e molti altri segni della presenza umana nel territorio e del
complesso rapporto tra uomo e ambiente, che fanno del territorio della Puglia uno dei più ricchi del
bacino del Mediterraneo; una delle peculiarità del territorio pugliese infatti è rappresentato dalla
presenza diffusa di beni culturali strettamente integrati nel paesaggio;
• l’Assessorato all’Assetto del Territorio è impegnato nella redazione del Documento Regionale di
Assetto Generale che, secondo quanto previsto dall’art. 4, comma 3 lett. a) della Legge Regionale 27
luglio 2001, n. 20, determina il quadro degli ambiti territoriali rilevanti al fine della tutela e conservazione
dei valori ambientali e dell’identità sociale e culturale della Regione;
• il Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio (DLgs 22 gennaio 2004, n. 42), prevede l’adeguamento del
Piano Urbanistico Territoriale Tematico/Paesaggio (PUTT/P), con la ricognizione dell’intero territorio,
attraverso l’analisi delle caratteristiche storiche, naturali, estetiche e delle loro interrelazioni e la
conseguente definizione dei valori paesaggistici da tutelare, recuperare, riqualificare e valorizzare;
• è necessario anteporre all’attività di pianificazione una cartografia tematica, di elevata qualità
scientifica, che, attraverso opportuni tematismi, descriva le caratteristiche culturali del territorio;

1



• è in fase avanzata la “Realizzazione di cartografia di base e tematica attraverso un Sistema
Informativo Territoriale (SIT) della Regione Puglia”, a cura della società Tecnopolis CSATA S.C.r.l.;
• è in corso l’elaborazione del nuovo Piano Paesaggistico Territoriale Regionale (PPTR) adeguato al
D.lgs 42/2004 - “Codice dei beni culturali e del paesaggio”;
• il progetto Carta dei Beni Culturali della Puglia disposto con delibera n. 1787 del 28/11/2006 della
Giunta regionale (contratto stipulato in data 15/09/2008), ha già avviato, avvalendosi delle Università
della Puglia, nonché alla Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Puglia, il
censimento articolato su quattro livelli (UT-Unità topografica, Sito, ITS-insieme topografico stratificato,
Comprensorio) dei beni culturali della regione e ha predisposto una banca dati informatizzata e
georeferenziata di beni culturali e vincoli attraverso una scheda articolata in quattro sezioni equivalenti ai
quattro livelli del censimento descritti ai quali si aggiunge una sezione per la schedatura dei vincoli e una
sezione per l’implementazione della bibliografia;
• la Carta dei Beni Culturali della Puglia, come ogni progetto di conoscenza, è da intendersi come
elemento dinamico e in progressivo perfezionamento, sulla base di successive indispensabili
integrazioni.
 
 TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO SI RITENGONO NECESSARIE:
• la prosecuzione del progetto Carta dei Beni Culturali della Puglia, avvalendosi delle Università della
Puglia, nonché della Direzione Regionale per i Beni Culturali
• Paesaggistici della Puglia per la consulenza scientifica e coordinamento organizzativo di supporto, a
cui è demandata anche la cura del coinvolgimento delle Soprintendenze competenti; a tal fine è allegato
alla presente deliberazione (allegato 1), quale parte integrante, lo schema di convenzione recante la
definizione delle attività inerenti la 2° fase della redazione della Carta dei Beni Culturali, degli impegni
delle Università e della Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Puglia, delle
modalità di espletamento dell’incarico dei corrispettivi economici;
• la conferma del prof. Giuliano Volpe della Università di Foggia, quale coordinatore scientifico del
gruppo di lavoro delle università pugliesi, già designato con delibera G.R. n. 1787/06;
• la conferma del Comitato di coordinamento Tecnico-Scientifico, gia costituito con delibera G.R. n.
1787/06;
• la conferma del Nucleo di coordinamento Tecnico-Operativo, gia costituito con delibera G.R. n.
1787/06.
 
 “COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E S.M e I.”
 La spesa riveniente del presente provvedimento, pari a complessivi Euro 300.000,00 trova copertura
finanziaria sul capitolo 1478 del Bilancio 2008.
 
 L’Assessore all’Assetto del Territorio, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, di
concerto con l’Assessore al Diritto allo Studio e Beni culturali, propone alla Giunta l’adozione del
conseguente atto finale che rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale, ai sensi dell’art.
4, comma 4, lett. K della L.R. n° 7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
• udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Assetto del Territorio;
 
• viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio Indirizzi
regionali di Pianificazione e dai Dirigenti responsabili del Servizio Assetto del Territorio e del Servizio
Beni Culturali;

2



 
• a voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
• di fare propri i contenuti della narrativa che precede;
 
• di approvare la prosecuzione del progetto Carta dei Beni Culturali della Puglia. avvalendosi delle
Università della Puglia, nonché della Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della
Puglia per la consulenza scientifica e coordinamento organizzativo di supporto, a cui è demandata
anche la cura del coinvolgimento delle Soprintendenze competenti;
 
• di approvare l’allegato schema di convenzione (allegato 1), parte integrante del presente
provvedimento, recante la definizione delle attività inerenti la 2° fase della redazione della Carta dei Beni
Culturali, degli impegni delle Università e della Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici
della Puglia, delle modalità di espletamento dell’incarico e dei corrispettivi economici;
 
• di confermare il prof. Giuliano Volpe della Università di Foggia, quale coordinatore scientifico del
gruppo di lavoro delle università pugliesi, già designato con delibera G.R. n. 1787/06;
• di confermare i Comitato di coordinamento Tecnico-Scientifico, già costituito con delibera G.R. n.
1787/06;
 
• di confermare il Nucleo di coordinamento Tecnico-Operativo, già costituito con delibera G.R. n.
1787/06.
 
• di autorizzare, altresì, il Dirigente dei Settore Assetto del Territorio a procedere all’impegno della spesa
occorrente alla copertura della spesa riveniente dall’attuazione del presente provvedimento, pari a
complessivi Euro 300.000.00, utilizzando le somme del capitolo 1478 del Bilancio 2008;
 
• di dare mandato al Dirigente del Settore Assetto del Territorio di provvedere agli ulteriori e conseguenti
adempimenti;
 
• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

3


